GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/334/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislàtiva da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 29 de novembro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps(a)alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/3421/2021 Proc.º 054.02.07/8/XII 29/11/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

AEROPORTO DA HORTA - ACORDO DE PARCERIA - PORTUGAL

2030

Considerando que se encontra em consulta pública a proposta de Acordo de

Parceria a celebrar entre Portugal e a Comissão Européia;

Considerando que o Acordo de Parceria definirá os grandes objetivos

estratégicos para a aplicação, entre 2021 e 2027, do montante global de 24.182

M€, no âmbito do próximo ciclo de fundos comunitários "Portugal 2030";

Considerando que, nesse quadro, o Governo Regional dos Açores deve encetar

as diligências necessárias junto do Governo da República para assegurar a

elegibilidade de investimentos estruturantes para a Região Autônoma dos

Açores;

Considerando que a ampliação do Aeroporto da Horta tem merecido largo

consenso na sociedade civil e no quadro político-partidário quanto á necessidade

da sua concretização;

Considerando que o "Portugal 2030" deverá constituir uma oportunidade para

corresponder ás necessidades de investimento no Aeroporto da Horta por forma

a garantir as adequadas condições de segurança e potenciar o desenvolvimento

econômico e social dos Açores;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 . emall gpps@alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista

" AÇORES

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos deputados

abaixo indicados, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis,

solicitar ao Governo Regional o seguinte esclarecimento:

Quais as diligências desenvolvidas pelo XIII Governo Regional dos Açores, no

sentido de acautelar, no âmbito da programação do "Portugal 2030",

nomeadamente no Acordo de Parceria, a ampliação da pista do Aeroporto da

Horta?

Solicita-se cópia da correspondência enviada.

Horta, 29 de novembro de 2021.

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@>alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

Os deputados.

Tiago Branco

Ana Luís